АДМИНИСТРАЦИЯ
УТЬМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕВРИЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.04. 2022 года                                                             № 26-п

Об обеспечении беспрепятственного проезда пожарной техники
к месту пожара

[bookmark: sub_1]В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Утьминского сельского поселения  Тевризского муниципального района Омской области, руководствуясь Федеральным законом №69-ФЗ от 21.12.1994 "О пожарной безопасности", №131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Утьминского   сельского поселения, постановляю:

1. Утвердить Положение об обеспечении беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара (далее - Положение) согласно приложению к настоящему постановлению.
[bookmark: sub_3]2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Тевризский муниципальный вестник»,
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Утьминского
сельского поселения 	    С.В.Киселева
[bookmark: sub_1000]

Приложение
к постановлению Администрации
Утьминского сельского поселения
От 14.04. 2022 г. № 26-п

Положение
об обеспечении беспрепятственного проезда пожарной
техники к месту пожара

В целях повышения уровня противопожарной защиты территории Утьминского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области, предотвращения гибели и травмирования людей, а также обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара, руководствуясь Федеральными законами "О пожарной безопасности", "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Омской области "О пожарной безопасности в Омской области",
[bookmark: P13]постановляю:
во взаимодействии с территориальным подразделением Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Омской области (далее - Главное управление):
- проводить работу с собственниками земельных участков и организациями- сельскохозяйственными производителями по реализации комплекса мероприятий по обеспечению беспрепятственного проезда к месту пожара;
- организовать проведение комиссионных обследований по оценке состояния проездов (подъездов) с учетом возможности подъезда пожарной и специальной техники к возможным местам пожара, а также источникам наружного водоснабжения в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций;
- по результатам комиссионных обследований сформировать реестр объектов, расположенных на земельных участках, находящихся на земельных участках, расположенных на территории сельского поселения;
- организовать работы по вывозу самовольно размещенного движимого имущества, препятствующего проезду пожарной и специальной техники;
- комиссии по сносу, обрезке и восстановлению зеленых насаждений в сельском поселении при рассмотрении вопросов и принятии решений учитывать необходимость сноса зеленых насаждений, произрастающих в непосредственной близости от домов и зданий и затрудняющих проезд пожарной техники к жилым домам и зданиям иного назначения, установку специальной техники и подъемных механизмов для проведения работ по спасанию людей с верхних этажей зданий в случае возникновения чрезвычайной ситуации;
-  главе  сельского поселения совместно со старостами населенных пунктов:
- оказывать содействие в информационно-разъяснительной работе с населением по вопросам обеспечения беспрепятственного проезда (подъезда) пожарной и специальной техники к месту пожара, устройства площадок и стоянок автотранспорта;
- принимать активное участие в публичных слушаниях по вопросам планирования территорий, землепользования и застройки.